
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori per il taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del Consorzio lungo 
l'Autostrada A/18 Messina Catania CIG ~H53i'8 __ ~Oè. 

Approvazione progetto, prenotazione somme e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6jtj DATE/2022 del 1 7 OH, 2DU 

PREMESSO: 

• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in 
perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• che sono pervenute a questo Ente, dai Comuni di Itala Marina, Roccalumera e da diversi proprietari di 
immobili limitrofi i terreni di proprietà del Consorzio, diverse segnalazioni relative alla presenza di alberi 
di alto fusto che creano, vista l'altezza e la vicìnanza, potenziale pericolo per persone o cose; 

• che con nota n.632/DG del 31/05/2021 è stato istituito un gruppo di lavoro per i "Lavori per il taglio di 
alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del Consorzio in vari tratti dell'Autostrada A/18 
Messina Catania", RUP geom. Tommaso D'Arrigo, supporto al RUP Arch. Paola Foti, e Progettista e 
Direttore dei lavori l'Ing. Alessio Cucinotta; 

• che il progetti sta incaricato, in data 10/06/2021, ha redatto un primo progetto il 10/06/2021 a cui non si è 
dato seguito poiché, per alcuni tratti oggetto di segnalazione, si è successivamente proceduto al taglio 
mediante l'impresa titolare dell'accordo quadro della manutenzione del verde; 

• che a seguito di vigilanza e controllo sulla tratta in esercizio AI18 Messina-Catania, nonché a seguito delle 
numerose note pervenute da parte di Comuni e proprietari di immobili limitrofi la sede autostradale, si è 
rilevata la necessità di effettuare un intervento massivo, per eliminare potenziali pericoli per persone o cose 
connessi alla presenza di alberature ad alto fusto lungo l'intera tratta autostradale; 

• che la presenza di alberature ad alto fusto incombenti sulle carreggiate, sono tra l'altro, oggetto di "non 
conformità" rilevate da parte dei funzionari del Ministero delle mobilità Sostenibili, sin dal 2011; 

• che a seguito di richiesta da parte del rup e del progetti sta è stato incaricato con D.D. n. 76/DG del 
21/04/2022, un professionista agronomo per effettuare un rilievo di tutte le alberature incombenti sulle 
carreggiate dell'autostrada AIl8 ME-CT e valutare, consequenzialmente, gli interventi da effettuare 
(abbattimento o potatura); 

• che il professionista agronomo incaricato ha trasmesso i risultati dello studio con pec del 12/09/2022 prot. 
n. 28666 del 12/09/2022 e nn. 30273-30267 del 23/09/2022; 

• che il progettista incaricato, in data 26/09/2022, ha redatto il progetto esecutivo relativo al lavori 111 

oggetto, il cui quadro economico è il seguente: 

1/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@post<H:as.it 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI: 

Al) Importo pre stazioni 

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 1.569.131,99 

€ 125.174,90 
Sommano € 1.694.306,89 € 1.694.306,89 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
B2) 

dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari a12% 

B3) Spese per pubblicità gara 

B4) Spese Commissione giudicatrice 

B5) Corrispettivi professionali per Esecuzione dei lavori (v. elaborato lO) 

B6) Corrispettivi professionali per Verifica di conformità (v. elaborato lO) 

B7) Contributi previdenziali 4% di (B5+B6) 

B8) Iva 22% di (B5+B6+B7) 

B9) Contributi ANAC 

BIO) Imprevisti ed arrotondamenti 

€ 372.747,52 

€ 33.886,14 

€ 10.000,00 

€ 70.000,00 

€ 37.597,02 

€ 8.932,53 
€ 1.861,18 

€ 10.645,96 

€ 660,00 

€ 59.362,76 

Totale somme a disposizione € 605.693,11 € 605.693,11 

IMPORTO TOTALE € 2.300.000,00 

• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 038/CD del 23/1112021, alla 
voce manutenzione ordinaria; 

RITENUTO che le lavorazioni contenute in progetto (manutenzione verde mediante potatura e taglio alberi) 
rientrano nell'ambito dei "SERVIZI", conformemente a quanto previsto dalla normativa sui LL.PP., e 
specificato in diverse delibere e pareri ANAC; 

VISTI: 

• la procedura per l'affidamento prescelta mediante gara aperta, espletata ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016i; 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• il D.D.G. n.290 l del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell' Assemblea Consortile n.2/ AS del 30/08/2022; 

• lo schema di bando e disciplinare allegato alla presente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

2/4 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M{'$silli)·Cal!lllia e Str ac u s a-Get c . A20 M~$sill~l'Pdlernlo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate In narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto dei servizi redatto in data 26/09/2022, dell'importo complessivo di € 
2.300.000,00 di cui € 1.694.306,89 quale importo del servizio comprensivo di € 125.174,90 per oneri della 
sicurezza non soggetti a r.a. ed € 605.693, Il per somme a disposizione dell'Amministrazione, come 
specificato nel seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI: 

AI) Importo prestazioni 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 1.569.131,99 
€ 125.174,90 

Sommano € 1.694.306,89 € 1.694.306,89 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) I.V.A. sui lavori (22%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi B2) 
dell'art. I 13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 pari al 2% 

B3) Spese per pubblicità gara 
B4) Spese Commissione giudicatrice 
B5) Corrispettivi professionali per Esecuzione dei lavori (v. elaborato IO) 
B6) Corrispettivi professionali per Verifica di conformità (v. elaborato IO) 
B7) Contributi previdenziali 4% di (B5+B6) 
B8) Iva 22% di (B5+B6+B7) 
B9) Contributi ANAC 
BIO) Imprevisti ed arrotondamenti 

€ 372.747,52 

€ 33.886,14 

€ 10.000,00 
€ 70.000,00 
€ 37.597,02 
€ 8.932,53 
€ 1.861,18 

€ 10.645,96 
€ 660,00 

€ 59.362,76 

Totale somme a disposizione € 605.693,11 ------ € 605.693,11 

IMPORTO TOTALE € 2.300.000,00 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento del servizro in argomento sarà effettuato mediante gara 
aperta, espletata ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Art. 4) DI APPROVARE la Bando e Disciplinare di gara; 

Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 2.300.000,00 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrade ed impianti) del bilancio pluriennale 2022/2024, con previsione di spesa e 
cronoprogramma presunto di pagamento per il 70% nel 2023 e per il 30% nel 2024; 

3/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo 
Consorzio. 

\ LRU 
G~ t m o D'Arrzgo 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


